郵政民営化委員会（第282回）議事要旨

日 時：令和７年１月28日（火）13:30～14:40

場 所：郵政民営化委員会室（永田町合同庁舎３階）及びオンライン

出席者：山内委員長、関口委員長代理、甲田委員、佐藤委員、横前委員

        （敬称略）

日本郵政株式会社 牧執行役、安瀬人事部部付部長

日本郵便株式会社 三苫総務・人事部担当執行役員、中村総務・人事部長

株式会社ゆうちょ銀行 山本執行役人事部長

株式会社かんぽ生命保険 宍戸執行役

１．議事

・日本郵政グループの人材育成の取組について

２．委員会での説明・意見等

  ○ 日本郵政グループの人材育成の取組について【資料282-1】

① 資料に基づき、日本郵政グループより説明。

② 委員からの意見等

・ 本社における女性の管理職比率を今後４年で政府目標30％まで高めていくため

の取組について、どのように考えているか。

（⇒ （日本郵政）女性管理職比率は現在16％超であり、女性職員が管理職とな

ることについて、若い段階からの意識付けをすることが必要である。また、

女性が管理職昇進に当たって負担となる、転居を伴う転勤、長時間勤務等に

ついて、家庭との両立が可能となるような労働時間の削減、仕事の棚卸し等

の取組を推進している。）

－以上－

注）議事要旨は事後修正の可能性があることに御留意ください。また、詳細については追って

公表される議事録を御覧ください。